
 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Giunta Comunale 

 

 

DELIBERAZIONE N. 86 DEL 15/04/2025 
 

 

OGGETTO: Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2024, art. 3 comma 4 D. Lgs n. 118 

dd. 23.06.2011 e ss. mm. 

 

 

L'anno duemilaventicinque addì 15 - quindici - del mese aprile alle ore 15:30, ritualmente convocata, si è 

riunita la Giunta Comunale in videoconferenza, ai sensi dell’art. 2 commi 5 e 6 del vigente regolamento del 

Consiglio comunale, per la trattazione dell’oggetto: 

 

Presiede  Il Sindaco: ing. Lorenzo Miori 
 

Assiste il Segretario Comunale: dott.ssa Monica Cagol 

 

Alla discussione dell'oggetto sopraindicato, sono presenti: 

   

Lorenzo Miori Sindaco Presente  

Paolo Decarli Vice Sindaco Assente  

Mirko Bortoli Assessore Presente  

Nicola Frizzera Assessore Presente  

Ilaria Rigotti Assessore Presente  

 

 

L’identità personale dei componenti, collegati in videoconferenza mediante programma “Google Meet” è 
stata accertata da parte del Segretario comunale. 

 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata, ai sensi dell’art. 183 della L.R 03.05.2018, N. 2 comma 

4, immediatamente Esecutiva.. 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamato l’articolo 228 del D.lg. n. 267/2000 come modificato ed integrato dai D.lg. n. 118/2011 e n. 

126/2014, ad oggetto “Conto del bilancio” che testualmente recita: “1. Il conto del bilancio dimostra i 

risultati finali della gestione rispetto alle autorizzazioni contenute nel primo esercizio considerato nel 

bilancio di previsione.  

2. Per ciascuna tipologia di entrata e per ciascun programma di spesa, il conto del bilancio comprende, 

distintamente per residui e competenza: 

a) per l'entrata le somme accertate, con distinzione della parte riscossa e di quella ancora da riscuotere; 

b) per la spesa le somme impegnate, con distinzione della parte pagata e di quella ancora da pagare e di 

quella impegnata con imputazione agli esercizi successivi rappresentata dal fondo pluriennale vincolato.  

3. Prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede 

all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in 

tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all’art. 3, 

comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.” 

Richiamato inoltre l’articolo 3 comma 4 del D.lg. 118/2011 che così dispone: “Al fine di dare attuazione 

al principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato nell’allegato 1, gli enti di cui al 

comma 1 provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del 

rendiconto, le ragioni del loro mantenimento…. Possono essere conservati tra i residui attivi le entrate 

accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui 

passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell’esercizio, ma non pagate. Le entrate e le 

spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente reimputate 

all’esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari 

importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell’entrata degli esercizi successivi, l’iscrizione 

del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale 

vincolato non è effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli 

stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell’esercizio in corso e 

dell’esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono 

effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l’approvazione del 

rendiconto dell’esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso 

dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono 

conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate.” 

Rilevato che in data 30.05.2024 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 è stato approvato il 

rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2023; 

Richiamata la determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 785 del 03.12.2024, con la 

quale sono state apportate al bilancio 2024-2025 le variazioni fra gli stanziamenti riguardanti il fondo 

pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, ai sensi del comma 5-quater dell’art. 175 del D.lg. 

267/2000; 

Atteso che nel quadro delle operazioni propedeutiche alla formazione del rendiconto dell’esercizio 2024 

ciascun servizio, in coordinamento con il servizio finanziario, ha svolto l’analisi degli accertamenti e degli 

impegni, allo scopo di riallinearne i valori all’effettiva consistenza, al fine di fornire l’aggiornamento della 

massa dei residui attivi e passivi provenienti dalla competenza 2024 e dagli esercizi precedenti così come 

previsto dall’art. 3, comma 4 del D.lg. n. 118/2011 e s.m.i.;  



COMUNE di VALLELAGHI 

(Provincia di Trento) 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Considerato che da tale verifica è emersa anche l’esigenza di provvedere alla cancellazione e 

conseguente reimputazione di entrate già accertate e di spese già impegnate, ma non esigibili alla data del 

31/12/2024;  

Dato atto che a seguito di tali operazioni:  

-risultano altresì alla data del 31.12.2024 residui attivi da conservare per un ammontare complessivo di € 

5.827.522,05, di cui € 1.864.560,81 dai residui ed € 3.962.961,24 dalla competenza (allegati A e AA), e di 

residui passivi da conservare per complessivi € 2.984.974,19, di cui € 441.477,54 dai residui ed € 

2.543.496,65 dalla competenza (allegati E e EE);  

-le spese che, con il presente atto, transitano in FPV ammontano ad € 2.486.860,47: € 20.023,53 di parte 

corrente (di cui € 5.119,68 da risorse 2024 ed € 14.903,85 da reimpiego FPV) ed € 2.466.836,94 di parte 

straordinaria (di cui € 553.896,42 da risorse 2024 ed € 1.912.940,52 da reimpiego FPV) - allegati G e GBIS; 

-risultano inoltre alla data del 31.12.2024 accertamenti di entrata da reimputare agli esercizi successivi per 

€ 2.504.658,57 (allegato B) a fronte di impegni di spesa da reimputare per € 2.504.658,57, tutti in parte 

capitale (allegato F: totale generale non finanziato da FPV, pari ad € 3.063.674,67 al netto dell’importo di € 

559.016,00 corrispondente alle risorse di competenza 2024 confluite in FPV); 

-sono state rilevate partite attive da eliminare per un importo complessivo di € 239.997,99 (allegato C) - di 

cui € 152.521,25 di crediti stralciati che verranno iscritti nell’attivo patrimoniale dello stato patrimoniale tra 

i crediti verso terzi - e maggiori residui attivi per l’importo di € 13.845,72 (allegato D);  

-risultano residui passivi da eliminare, in relazione ad economie di spesa o ad insussistenza, per complessivi 

€ - 171.998,88 (allegato H);  

- non risultano impegni corrispondenti ad obbligazioni giuridiche perfezionate non esigibili alla data del 

31.12.2024 e non coperti da corrispondente reimputazione di accertamento o da correlato fondo 

pluriennale vincolato; 

Rilevata la necessità di variare gli stanziamenti del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024 al 

fine di consentire la reimputazione degli accertamenti e degli impegni non esigibili alla data del 31.12.2024 

ed il correlato adeguamento del fondo pluriennale vincolato, a valere sull’esercizio 2024 e seguenti, con 

riferimento al bilancio 2024-2026, così come indicato dall’art. 3, comma 4 del D.lg. n. 118/2011, adeguando 

altresì gli stanziamenti di cassa dell’esercizio 2024, bilancio 2024-2026 e dell’esercizio 2025, bilancio 2025-

2027 in corso di gestione, in relazione alle modifiche degli stanziamenti in conto competenza apportate con 

il presente provvedimento;  

Ravvisata inoltre l’opportunità di disporre contestualmente con il presente atto l’accertamento e 

l’impegno delle entrate e delle spese agli esercizi in cui sono esigibili, così come consentito, per motivi di 

semplicità e speditezza, dal punto 9.1 dell’allegato 4/2 del D.lg. n. 118/2011, principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria;  

Visti i seguenti prospetti, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale:  

 ALLEGATO A - residui attivi provenienti da esercizi precedenti e accertamenti 2024 – residui attivi 

rimasti;   

 ALLEGATO AA - residui attivi per esercizio di provenienza; 

 ALLEGATO B - accertamenti da reimputare al 2025;  

 ALLEGATO C - residui attivi eliminati; 

 ALLEGATO D – maggiori residui attivi 

 ALLEGATO E - residui passivi provenienti da esercizi precedenti e impegni 2024 - residui passivi rimasti;  

 ALLEGATO EE - residui passivi per esercizio di provenienza; 

 ALLEGATO F - impegni riaccertati da reimputare al 2025;  



COMUNE di VALLELAGHI 

(Provincia di Trento) 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 ALLEGATO G - FPV- impegni da reimputare al 2025 (con distinzione di quelli di parte corrente) – 

incremento al FPV;  

 ALLEGATO GBIS – FPV – rideterminazione FPV 2024 di entrata a fronte di economie di spesa e 

conseguente ridefinizione FPV spesa 2024 e relativi stanziamenti 2024; 

 ALLEGATO H – residui passivi eliminati;  

 ALLEGATO I - variazione al bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024, correlata all’operazione di 

riaccertamento ordinario dei residui con reimputazione delle spese esigibili in esercizi successivi al 2024 

ed adeguamento del fondo pluriennale vincolato; 

 ALLEGATO L equilibri bilancio 2024-2026; 

 ALLEGATO M quadro generale riassuntivo a seguito variazione bilancio 2024-2026; 

 ALLEGATO N variazione al bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025 e seguenti, correlata 

all’operazione di riaccertamento ordinario dei residui con reimputazione delle spese esigibili in esercizi 

successivi al 2024 ed adeguamento del fondo pluriennale vincolato; 

 ALLEGATO O equilibri bilancio 2025-2027; 

 ALLEGATO P quadro generale riassuntivo a seguito variazione bilancio 2025-2027; 

 

Ritenuto, per le motivazioni sopra illustrate, di:  

 riconoscere la consistenza dei residui attivi e passivi da inserire nel rendiconto 2024 per gli importi e 

secondo gli esercizi di provenienza risultanti dagli allegati A e E;  

 eliminare i residui passivi riportati nell’allegato H;  

 eliminare i residui attivi riportati nell’allegato C;  

 dare atto che sono stati rilevati maggiori residui attivi, come evidenziato nell’allegato D; 

 variare, secondo quanto dettagliato negli allegati I-P gli stanziamenti di spesa degli esercizi 2024 e 

2025, a valere sul bilancio 2024-2026, nonché gli stanziamenti di spesa dell’esercizio 2025 a valere sul 

bilancio di previsione 2025-2027 in corso di gestione, al fine di consentire la reimputazione degli 

impegni non esigibili alla data del 31.12.2024 nonché di adeguare il fondo pluriennale vincolato in 

entrata degli esercizi 2025 e seguenti alle risultanze del riaccertamento ordinario dei residui al 

31.12.2025, nonché i correlati stanziamenti di cassa, ove necessario;  

Considerato che le variazioni sopra elencate non alterano gli equilibri di bilancio ai sensi degli articoli 

162 e 171 del D.lg. 267/2000, né incidono sui saldi di competenza ai fini del rispetto del pareggio di 

bilancio;  

Dato atto che non sussistono impegni corrispondenti ad obbligazioni giuridiche perfezionate, non 

esigibili alla data del 31.12.2024 e non coperti da corrispondente reimputazione di accertamento o da 

correlato fondo pluriennale vincolato quali gli impegni di parte corrente non aventi i presupposti previsti 

dal principio contabile applicato all. 4/2 per la costituzione del succitato fondo; 

Considerato che 

- con deliberazione consiliare n. 40 di data 30.12.2024 è stato approvato l’aggiornamento al DUP 

(documento unico di programmazione) 2025-2027 ed il bilancio di previsione finanziario 2025– 2027; 

- con deliberazione giuntale n. 08 del 16.01.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 

per gli esercizi 2024, 2025, 2026; 

Visto il parere favorevole dell’organo di revisione, espresso ai sensi del punto 9.1 del principio contabile 

applicato della contabilità finanziaria Allegato 4/2 del D.lg. 118/2011, e s.m.i. (nota ns. prot. n. 5543 del 

15.04.2025);  

Visti il D.lg. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. nonché il D.lg. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;  



COMUNE di VALLELAGHI 

(Provincia di Trento) 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Visto il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato 4/2 del D.lg. n. 

118/2011 e s.m.i.;  

Visto il regolamento di contabilità del Comune di Vallelaghi, approvato con deliberazione consiliare n. 14 

dd. 06.04.2018;  

Visto lo Statuto comunale del Comune di Vallelaghi approvato con deliberazione consiliare n. 48 dd. 

29.12.2016; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2 

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi, ai sensi dell’art. 185, comma 1 della 

L.R. 03.05.2018 n. 2, dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnico-

amministrativa, alla regolarità contabile e di copertura finanziaria; 

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’articolo 3 comma 4 del D.lg. 118/2011 e dell’art. 53 della L.R. 

03.05.2018 n. 2; 

Con voti favorevoli unanimi 

DELIBERA 

1. di approvare, per quanto esposto in premessa, le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui 

attivi e passivi di cui all’art 3, comma 4 del D.lg. 118/2011, e s.m. ai fini della formazione del rendiconto 

2024, come risulta dagli allegati da A a H, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

2. di riconoscere, per i motivi illustrati in premessa, la consistenza dei residui attivi da inserire nel 

rendiconto 2024 per gli importi e secondo gli esercizi di provenienza risultanti dagli allegati A e AA, per 

complessivi € 5.827.522,05; 

3. di riconoscere, per i motivi illustrati in premessa, la consistenza dei residui passivi da inserire nel 

rendiconto 2024 per gli importi e secondo gli esercizi di provenienza risultanti dagli allegati E e EE, per 

complessivi € 2.984.974,19; 

4. di eliminare i residui attivi riportati nell’allegato C, per complessivi € 239.997,99 e di dare atto che i 

maggiori residui attivi, come riportato nell’allegato D, ammontano ad € 13.845,72;  

5. di eliminare i residui passivi riportati nell’allegato H, per l’importo complessivo di € 171.998,88;  

6. di dare atto che i residui attivi da reimputare ammontano ad € 2.504.658,57 come evidenziati 

nell’allegato B, mentre i residui passivi da reimputare ammontano ad € 2.504.658,57 come evidenziati 

nell’allegato F; 

7. di dare atto che le spese che transitano in FPV ammontano ad € 2.486.860,47 di cui € 20.023,53 di 

parte corrente ed € 2.466.836,94 di parte straordinaria (allegati G e GBIS); 

8. di dare atto che il fondo pluriennale vincolato al 1° gennaio 2025, da iscrivere nell’entrata del bilancio 

di previsione 2025-2027, anno 2025, risulta rideterminato in complessivi € 4.191.677,68 distintamente: 

•€    252.978,06 per spesa corrente;  

•€ 3.938.699,62 per spesa in conto capitale;  

9. di approvare le ulteriori variazioni al fondo pluriennale vincolato ed ai correlati stanziamenti di spesa e 

delle relative dotazioni di cassa, ove necessario, del bilancio di previsione 2024-2026, come risultanti 



COMUNE di VALLELAGHI 

(Provincia di Trento) 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

dal prospetto allegato I, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 

secondo le seguenti risultanze finali: 

 

esercizio 2024  competenza  

PARTE PRIMA ENTRATA   

variazioni in aumento   

variazioni in diminuzione                                            -2.504.658,57 

PARTE SECONDA: SPESA   

variazioni in aumento   

variazioni in diminuzione -2.504.658,57 

pareggio                                                                -   

esercizio 2025  competenza  

PARTE PRIMA ENTRATA   

variazioni in aumento 4.990.768,20 

variazioni in diminuzione   

PARTE SECONDA: SPESA   

variazioni in aumento                                                4.990.768,20 

variazioni in diminuzione   

pareggio                                                                -   

esercizio 2026  competenza  

PARTE PRIMA ENTRATA   

variazioni in aumento   

variazioni in diminuzione   

PARTE SECONDA: SPESA   

variazioni in aumento   

variazioni in diminuzione   

pareggio                                                                -   

10. di dare atto che ai fini del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, definiti per l’esercizio 2024 dall’art. 1, 

commi 465 e seguenti della Legge 11/12/2016, n. 232, la presente variazione, modificando in eguale 

misura il complesso delle voci di entrata e di spesa del bilancio di previsione 2024-2026, mantiene 

invariato il saldo tra le entrate e le spese finali come da allegati L e M; 

11. di approvare le ulteriori variazioni al fondo pluriennale vincolato ed ai correlati stanziamenti di spesa e 

delle relative dotazioni di cassa, ove necessario, del bilancio di previsione 2025-2027, come risultanti 

dal prospetto allegato N, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 

secondo le seguenti risultanze finali: 

esercizio 2025  competenza  

PARTE PRIMA ENTRATA   

variazioni in aumento                                                4.990.768,20 

variazioni in diminuzione   

PARTE SECONDA: SPESA   

variazioni in aumento                                                4.990.768,20 

variazioni in diminuzione   



COMUNE di VALLELAGHI 

(Provincia di Trento) 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

pareggio                                                                -   

esercizio 2026  competenza  

PARTE PRIMA ENTRATA   

variazioni in aumento   

variazioni in diminuzione   

PARTE SECONDA: SPESA   

variazioni in aumento   

variazioni in diminuzione   

pareggio   

esercizio 2027  competenza  

PARTE PRIMA ENTRATA   

variazioni in aumento   

variazioni in diminuzione   

PARTE SECONDA: SPESA   

variazioni in aumento   

variazioni in diminuzione   

pareggio   

12. di dare atto che ai fini del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, definiti per l’esercizio 2025 dall’art. 1, 

commi 465 e seguenti della Legge 11/12/2016, n. 232, la presente variazione, modificando in eguale 

misura il complesso delle voci di entrata e di spesa del bilancio di previsione 2025-2027, mantiene 

invariato il saldo tra le entrate e le spese finali come da allegato O e P;  

13. di dare mandato al responsabile del servizio finanziario di procedere al riaccertamento e reimpegno 

delle entrate e delle spese eliminate in quanto non esigibili al 31 dicembre 2024, attraverso la loro 

reimputazione agli esercizi finanziari indicati in sede di riaccertamento ordinario dei residui al 

31.12.2024 senza necessità di ulteriori atti, come consentito dal punto 9.1 del principio contabile 

applicato della contabilità finanziaria Allegato 4/2 del D.lg. 118/2011, e s.m.i.;  

14. di disporre che la comunicazione della presente deliberazione venga pubblicata sull’albo telematico per 

10 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del Codice degli enti locali della Regione 

Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;  

15. di disporre la comunicazione della presente deliberazione, ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 183, 

183, comma 2, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con 

L.R. 03.05.2018 n. 2 

16. di dichiarare, con voti favorevoli unanimi, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’articolo 183, comma 4 della L.R. 03.05.2018 n. 2 

17. di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della Legge Provinciale 30 novembre 1992 n. 23, 

avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

a) opposizione alla Giunta Comunale da parte di ogni cittadino durante il periodo di pubblicazione ai 

sensi dell’art. 183, comma 1, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto 

Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

b) ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento da parte di chi vi 

abbia interesse entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.lg. 02.07.2010 n. 104; 



COMUNE di VALLELAGHI 

(Provincia di Trento) 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

in alternativa al rimedio di cui al punto b), ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da 

parte di chi vi abbia interesse per motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199. 

 

 



COMUNE di VALLELAGHI 

(Provincia di Trento) 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco: ing. Lorenzo Miori il Segretario Comunale: dott.ssa Monica Cagol 

 

 

 


